
Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 294 

din data de 21.06.2023 

 

 

Dosar nr.: 515/2022 

Petiţia nr.: 5415/03.08.2022 

Petent(ă):  

Reclamat:  

Obiect: jigniri, amenințări 

 

          I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

          Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentei 

          1.  

 

          Numele, domiciliul, reședința sau sediul părților reclamate  

2.  

 

II. Citarea părţilor 

 3. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată (în continuare O.G. nr. 

137/2000), s-a îndeplinit procedura de citare. 

4. Prin adresa nr. 6642 din 23.09.2022 (fila 4 din dosar) a fost citat petentul, iar 

prin adresele nr. 6642 din 23.09.2022 (fila 5 la dosar)  a fost citată partea reclamată 

pentru data de 20.10.2022 , respectiv adresele nr. 7634/25.10.2022 (fila 15 la dosar) 

(plicurile cu citațiile adresate părții reclamate s-au reîntors la instituție) 

 

          III. Susținerile părților 

          Susținerile petentului 

          5. Prin adresa nr. 5415/03.08.2022 (filele 1 din dosar) petentul reclamă faptul că: 

- partea reclamată un individ needucat și huligan îl jignește spunându-i că este 

țigan borât; susține faptul că nu are dovezi în acest sens, considerând că partea 

reclamată este bolnavă psihic; 

- depune în anexă plângerea formulată către parchet (fila 10 la dosar), precum și 

la angajatorul acestuia (fila 14 la dosar).  

  

          Susținerile părții reclamate 

6. Retur plic 

 

 

 



Pagina 2 din 3 
 

 

          IV. Motivele de fapt şi de drept 

          7. În drept, Colegiul director trebuie să aprecieze în ce măsură obiectul sesizării 

este de natură să cadă sub incidenţa prevederilor O.G. nr.137/2000 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, potrivit atribuţiilor şi domeniului de activitate al 

Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării. 

          8. Coroborat actului normativ care reglementează prevenirea şi combaterea 

tuturor formelor de discriminare precum şi atribuţiile din domeniul de activitate al 

Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării, Colegiul trebuie să analizeze în 

ce măsură obiectul petiţiei este de natură să cadă sub incidenţa prevederilor 

O.G.nr.137/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Astfel, 

Colegiul analizează în strânsă legătură în ce măsură obiectul unei petiţii întruneşte, în 

prima instanţă, elementele art.2 al O.G. nr.137/2000, republicată, cuprins în Capitolul 

I Principii şi definiţii al Ordonanţei şi subsecvent, elementele faptelor prevăzute şi 

sancţionate contravenţional în Capitolul II Dispoziţii Speciale, Secţiunea I-VI din 

Ordonanţă. În măsura în care se reţine întrunirea elementelor discriminării, aşa cum 

este definită în art. 2, comportamentul în speţă atrage răspunderea contravenţională, 

după caz, în condiţiile în care sunt întrunite elementele constitutive ale faptelor 

contravenţionale prevăzute şi sancţionate de O.G. nr. 137/2000, cu modificările şi 

completările ulterioare, republicată. 

           9. Din înscrisurile depuse la dosar de către partea reclamată reiese faptul că 

petentul a formulat plângere către parchet (fila 10 la dosar), precum și la angajatorul 

acestuia (fila 14 la dosar). 

          10. Prin urmare, Colegiul director reţine că aspectele sesizate nu intră sub 

incidenţa art. 2 al Ordonanţei de Guvern nr.137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 

ulterioare, republicată şi constată că petiţia se referă la fapte de natură penală 

(amenințări, jigniri)  

          11. Prin urmare,  analizând speţa de faţă şi având în vedere faptul că Ordonanţa 

de Guvern nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 

discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, astfel cum a fost 

concepută, analizează discriminarea doar din perspectiva unor fapte de natură 

contravenţională, se constată că petiţia se referă la fapte de natură penală şi urmează 

ca organele de cercetare penală să analizeze aceste aspecte. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 3 din 3 
 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           1. Nu pot fi reţinute aspecte care intră sub incidenţa O.G. nr.137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi 

completările ulterioare, republicată; 

            2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părţilor. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii  

Nu este cazul 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

 Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în 

termen de 15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ. 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința: 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

GRAMA HORIA – Membru 

JURA CRISTIAN – Membru 

MOȚA MARIA – Membru 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

SĂVULESCU RADU COSMIN – Membru 

Redactat la data de: 22.06.2023 

Motivele de fapt şi de drept: F.V./ P.C.S  

 

 Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul de 15 zile, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a 

contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 


